PROJETO DE LEI Nº  423, DE 2009

Declara de utilidade pública a entidade que especifica

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica declarada de utilidade pública a Associação Comunidade Experiência de Vida, com sede no Município de Ribeirão Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Comunidade Experiência de Vida tem como finalidades:

- atuar como órgão de representação junto aos poderes de decisão para estabelecimento de        uma política social voltada às reais necessidades dos idosos;

- proporcionar aos associados, voluntários e/ou assistidos, cursos, seminários, simpósios e treinamento para a participação comunitária e informações sobre assuntos da terceira idade;

-  sensibilizar a comunidade através dos órgãos de divulgação para valorização do idoso;

- proporcionar orientação encaminhamento a outras entidades para casos específicos;

   - cultivar as relações entre as pessoas idosas de Ribeirão Preto e Região, promovendo entre seus associados o intercâmbio de informações e experiências;

- procurar estreitar relações entre outras associações e grupos existentes ou que venham a existir em Ribeirão Preto e em outras cidades.

Diante do exposto, solicitamos o apoio e o voto favorável do Nobres Deputados para aprovação da presente  propositura.

Sala das Sessões, em 27-5-2009.

a) Baleia Rossi - PMDB